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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je optimalizovat problémový výrobní proces brzdového vedení v konkrétním

automobilovém závodě XY a implementací principů Lean Six sigma v pěti krocích metody DMAIC definovat

zlepšovateské příležitosti. Na základě získaných údajů popsat chování současného procesu, tyto data vyhodnotit

a pomocí matematických a statistických nástrojů určit původy problémové výkonosti. V návaznosti na kořenové

příčiny dále navrhnout, zavést a ověřit nápravná opatření vedoucí ke snížení chybovosti a uspokojení zákazníka.

2. Výzkumné metody:

V první fázi zpracování práce shromáždil autor potřebné informace o řešené problematice. Formou odborných

rešerší byly vyhledány vhodné bibliografie vztahující se k tématům štíhlá výroba (Lean), neustálé zlepšování

(continues improvement), Lean Six Sigma, cyklus DMAIC či způsobilost procesu. Cílem první části bylo

v teoretické rovinně srozumitelně popsat metody používané v části praktické, vysvětlit postupy, matematické

a statistické výpočty aby obě hlavní části práce byly provázané dohromady. Při zpracování práce autor používal

i podnikové materiály společnosti XY, kde probíhal samotný výzkum, či digitalizované texty z internetu.

Praktická část diplomové práce byla vyhotovena s dodržením systematického postupu cyklu DMAIC – po

definování problému a zmapování procesních toků bylo po sběru dat využito metod pozorování, komparace,

hodnotových rozborů či statistických a matematických metod. Ověřování navrhovaných opatření proběhlo

pomocí experimentu – výrobního trialu tzv. pilotu. V célem průběhu projektu Six Sigma autor používal

statistický software Minitab 17, který pomáhá při složitých výpočtech, zpracování dat i přípravě graficky

vizuálně pohledných výstupů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Ve fázi Define proběhl výběr vhodného Six Sigma na základě rozboru OEE výsledků výrobního střediska Low

Volume za duben 2018. Ukázalo se, že snížená výkonnost korespondovala s vysokou zmetkovitosí a nijak

nesouvisela se ztrátami za prostoje či rychlost výrobních zařízení. V návaznosti na výsledky Pareta diagramu

pojednávajího o rozpadu vad za měsíc duben 2018 se jako největším kvalitativním problémem jevila chyba

„délka dílu“ mimo výkresové specifikace. Z celkového objemu vyrobených dílů 73 163 kusů šlo o 2191 kusů,

tedy 8,21 % měsíční výroby. Ve fázi Measure byly po ověření měřícího systému, sběru reprezentativního vzorku

dat a jejich vyhodnocení identifikovány kritické procesy X8 (narážení) a X9 (krimpování). Ve třetí fázi Analyze,

tým vygeneroval seznamy teoretických příčin problému nezpůsobilého procesu X8. Zpracování Ishikawa

diagramu přineslo více než dvacet potenciálních příčin, nicméně každá z nich byla důležitá různou vahou. Pro

vyhodnocení důležitosti jednotlivých příčin posloužila matice příčin a následků. Kořenovou příčinou,

tzv. příčinou TOP 1 se ukázala s celkových váženým skóre 111 příčina z větve „Stroj“ ve spodní pravé části

Ishikawova diagramu – „ztráta tlaku porušeným nebo vadným pneumatickým vedením“. Hypotézy o příčinách

byly potvrzeny v závěrečné kapitole fáze Analyze, pomocí regresní analýzy – pozorovaná silná lineární regrese

klesajícího trendu se vztahem délka dílu (Y) = 995, 1 – 8, 227 tlaku narážení (P). Jinými slovy, při zvýšení P se

snižuje Y, a to konkrétně o 0,8227 mm při změně o 0,1 baru. Potenciální řešení byla shromážděna ve fázi

Improve pomocí brainstormingu a následně rozřazena do čtyř kategorií do matice přínosů a úsilí. Jak název

matice napovídá, hodnotil se přínos opatření a obtížnost realizace. Ze čtyř skupin matice byla okamžitě zavedena

opatření s nízkou obtížností realizace ale také vyšším přínosem k uspokojivému vyřešení situace. Cena

revitalizace byla vyčíslena na 24 599 Kč. Zavedení opatření z druhé skupiny, skupiny opatření, která měla

vysoký přínos ale také vyšší obtížnost realizace předcházela rozhodovací analýza. Pomocí tohoto užitečného

nástroje byla prioritizována dvojice Poka–Yoke, kamerové snímání a digitální odměřování. Cena zařízení

a technických úprav na narážecím stroji byla vyčíslena na 210 tis. Kč. V poslední fázi projektu, fázi Control –

řídit, byla uvedena standardizace nově nabytých zkušeností v analýze PFMEA. Zavedním nápravných opatření

se podařilo snížit rizikové číslo RPN, z hodnoty 192 na hodnotu 48. Změn doznal i kontrolní plán procesu. Nově

bylo zavedeno pět kontrolních aktivit, které by vykonávané na pravidelné bázi měly zamezit opakování výskutu

s vysokou pravděpodobností.
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4. Závěry a doporučení:

Proces se podařilo vylepšit o 95 %. Zmetkovitost z původních 8,21 % klesla na 0,15 %, což při průměrné výrobě

70 000 kusů za měsíc představuje úsporu 590 tis. Kč za šest měsíců. Výrobní proces se podařilo optimalizovat

i z pohledu kvalitativních ukazatelů. Na základě porovnání indexů způsobilostí dlouhodobé výkonnosti procesu

Ppk se proces změnil z původní hodnoty 0,36 na hodnotu 3,85, kde více znamená lépe a za způsobilý proces lze

považovat Ppk na úrovni hodnoty 1,33. Za pozitivní změny lze označit aplikaci nových technologií do procesu

výroby brzdového vedení, standardizaci nových pravidel do nitra organizace a zásadní peněžní úsporu za

zlepšený výrobní proces. Autorova doporučení se týkají negativního výstupu projektu a sice toho, že problém

s délkou nebyl vyřešen se 100 % účinností. V předposlední fázi práce proto byla zmíněna čtveřice doporučení

ke zlepšení výrobního střediska z pohledu principů Lean. Na základě zjištění pozorovaných při realizaci projektu

Six Sigma autor doporučuje: 1) přestavbu uspořádání strojového parku výrobního střediska s transferem

automatické koncovací linky z Francie. 2) realizaci Six Sigma projektu s cílem optimalizovat tok materiálu

skladu střediska. 3) realizaci Six Sigma projektu s cílem vytvořit nové standardy z oblasti vizuálního

managementu 4) návrh na posílení členů Six Sigma týmů s účinností od 1. 1. 2019.
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SUMMARY

1. Main objective:

The objective of the thesis is to optimize a problematic brake lines manufacturing process in the specific car

factory XY and implementation of Lean Six Sigma principles in five steps using the method DMAIC to define

the improvement opportunities. On the basis of gathered data describe the behavior of current process, to evaluate

this data and using mathematical and statistical tools to determine the causes of defective performance.

Furthermore, in response to the root causes suggest, introduce and verify the measures leading to lowering the

error rate and satisfying the client.

2. Research methods:

In the first phase of the thesis the author gathered all necessary data about the problematic. Using the form of

professional research, the appropriate bibliography connected with the topics of Lean manufacturing, continuous

improvement, Lean Six Sigma, DMAIC Cycle and eligibility of the process were found. The objective of the

first part was to theoretically and understandably describe the methods used in the practical part, explain

progresses, mathematical and statistical calculations for both main parts of the thesis to be linked together.

During the processing of the thesis the author also used the business materials of the XY company, where the

research itself was conducted or digitalized texts from the internet. The practical part of the thesis was done

adhering to systematic progress of the DMAIC Cycle – after defining the problem and mapping the process

flows was, after the data collection used the method of observation, comparation, value analysis or statistical and

mathematical methods. The verification of suggested measures was done by experiment – production trial, so

called pilot test. During the whole project Six Sigma the author was using the statistical software Minitab 17,

which helps with difficult calculations, processing data and even the preparation of graphically visually nice

outputs.

3. Result of research:

In the Define phase the selection of appropriate Six Sigma was conducted on the basis of OEE results of

production center Low Volume during April 2018. It was shown that low performance was connected with high

scrap rate and was not connected with loses connected with downtime or the speed of production equipment.

Connected with the results of Pareto chart about the disintegration of faults during April 2018, the biggest

qualitative problem was the fault “the lengths of the part” out of drawing specifications. From the whole

production volume of 73 163 manufactured parts it was 2919 so 8.21% of the monthly production volume. In

the Measure phase, were after the verification of the measurement system, collection of representative samples

of data and their evaluation, the critical processes were identified: X8 (pressing) and X9 (crimping). In the third


[…]


neexistuje jasně definovaná vývěsná plocha. Dokumentace nebyla v čas realizace projektu na

očích operátorům a ti často vůbec nevěděli, podle čeho by se měli řídit, jaké procesní operace

jsou pro výrobek nejdůležitější či jaké jsou zákaznické požadavky. Menší Six Sigma projekt by

opět mohl tento problém s dokumentací vyřešit. Autor práce by jako hlavní cíl doporučil

definovat a vytvořit plán zavedení návodek BTO v závodě v České Republice a jejich využití

v plném rozsahu napříč závodem pro veškeré výrobní, kontrolní či údržbářské činnosti.

Sekundární cíl by představoval vytvoření nového standardu umístění výrobní dokumentace ve

výrobě a standardizovat ho pro celý závod nebo alespoň minimálně pro podobné procesy.

Doporučení IV – Six Sigma týmy

Na základě výše zmíněného lze konstatovat, že prostoru ke zlepšení je ve společnosti XY

mnoho a zlepšovat nejenom procesy výrobní by se mělo opravdu neustále. Vzhledem k tomu,

kolik změn doznal proces výroby brzdového vedení za dlouhých šest měsíců lze spekulovat nad

tím, jestli současné množství aktérů zapojených do Six Sigma programu je dostatečné. K 1. 11.

2018 bylo od začátku roku zdárně dokončeno pět Six Sigma projektů (včetně projektu

zmíněného v této práci) s tím, že další čtyři byly rozpracované ale jejich termín dokončení již

vypršel. Tuto situaci si lze vysvětlit tím, že do programu jsou zapojeni procesní inženýři

a inženýři kvality, jejichž denní vytížení je zpravidla velmi vysoké. Efektivní dokončování

projektů pak kolabuje na nedostatku času k investigaci a práci na projektu. Autor práce při

slavnostním předání projektu a závěrečné diskusi vznesl návrh na vytvoření specializovaných

Six Sigma týmů, které by počínaje od 1. 1. 2019 pracovali na neustálém zlepšování firemních

procesů. Výhodou by byla podstata vytvořené pracovní pozice a náplň pracovní činnosti, tedy

přímé zaměření na neustálé zlepšování. V porovnání se současným stavem, kdy interní

směrnice Six Sigma dovoluje pouze dvouhodinové každodenní úsilí, by nově vytvořený tým

pracoval na projektu celých 8 hodin. Na základě těchto informací lze konstatovat, že doba pro

realizaci Six Sigma projektu by se zkrátila 4x. Návrh byl schválen jako podnět k diskusi na

poradě managementu a o dalších detailech má být rozhodnuto na úrovni vrcholového vedení

nejpozději 1. 12. 2018.
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4 Závěr

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat problémový výrobní proces brzdového vedení

v konkrétním automobilovém závodě XY. S užitím principů Lean Six sigma měl být v pěti

krocích cyklu DMAIC popsán proces, nashromážděna pravdivá a relevantní data, tyto data

vyhodnocena a pomocí matematických a statistických nástrojů určeny původy problémové

výkonnosti. Na základě nabytých poznatků měly být dále určeny kořenové příčiny a zavedena

nápravná opatření vedoucí ke snížení zmetkovitosti a zvýšení výkonnosti procesu.

Cesta k níže prezentovaným výsledkům začala zpracováním teoreticko – metodologické části.

Kýžené teoretické vysvětlení k použitým metodikám v části praktické bylo v odborné ale

srozumitelné formě rozepsáno s cílem poskytnout čtenáři dostatečný přehled o principech Lean.

Konstrukce praktické části proběhla na základě systematického postupu zlepšovatelského cyklu

DMAIC – pětietapového Six Sigma projektu. Autor do pětice etap Define (definovat), Measure

(měřit), Analyze (analyzovat), Improve (vylepšit) a Control (řídit) zakomponoval celkem 19

mezikroků každé z hlavních pěti části cyklu, přičemž každá je velmi důležitá – žádnou nešlo

opomenout. Praktická část byla zpracována na základě šestiměsíční realizace Six Sigma Green

Belt projektu ve společnosti XY , v termínu květen – říjen roku 2018. Vybraný projekt byl

realizován na výrobním středisku Low Volume, kde cílil na neefektivní výrobní proces

brzdového vedení ELV 25 vyráběný pro zákazníka Audi Neckarsulm.

Proces se podařilo vylepšit o 95 %. Zmetkovitost z původních 8,21 % klesla na 0,15 %, což při

průměrné výrobě 70 000 kusů za měsíc představuje úsporu 590 tis. Kč za šest měsíců. Výrobní

proces se podařilo optimalizovat i z pohledu kvalitativních ukazatelů. Na základě porovnání

indexů způsobilostí dlouhodobé výkonnosti procesu Ppk se proces změnil z původní hodnoty

0,36 na hodnotu 3,85, kde více znamená lépe a za způsobilý proces lze považovat Ppk na úrovni

hodnoty 1,33. Za pozitivní změny lze označit aplikaci nových technologií do procesu výroby

brzdového vedení, standardizaci nových pravidel do nitra organizace a zásadní peněžní úsporu

za zlepšený výrobní proces. Autorova doporučení se týkaly negativního výstupu projektu a sice

toho, že problém s délkou nebyl vyřešen se 100 % účinností. V předposlední fázi práce proto

byla zmíněna čtveřice doporučení ke zlepšení výrobního střediska z pohledu principů Lean. Na

základě zjištění pozorovaných při realizaci projektu Six Sigma autor doporučil: 1) přestavbu

uspořádání strojového parku výrobního střediska s transferem automatické koncovací linky

z Francie. 2) realizaci Six Sigma projektu s cílem optimalizovat tok materiálu skladu střediska.

3) realizaci Six Sigma projektu s cílem vytvořit nové standardy z oblasti vizuálního

managementu 4) návrh na posílení členů Six Sigma týmů s účinností od 1. 1. 2019.
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