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Další hodnocení:
Předkládaná práce popisuje průběh a výsledky tzv. lean projektu v jedné konkrétní firmě. Když pominu množství
hrubých gramatických chyb (shoda podmětu s přísudkem) a překlepů, jedná se o zevrubný popis - jak metodologie,
tak i výčtu výsledků. Bohužel mi nebylo jasné, jaká role a zodpovědnost autora za výsledky v daném projektu
byla a nedokázal jsem tak odlišit jeho vlastní přínos v projektu, tedy i přínos této deskriptivní práce. Dále není
zřejmé, jak některých výsledků bylo dosaženo. Nepodařilo se mi například zrekonstruovat výpočty % zmetkovitosti
a uvedené zlepšení 95% (trojčlenka nad dostupnými daty dává jiné výsledky). Nejsou zformulována konkrétní
doporučení na základě provádění projektu - co opakovat, co příště nedělat a naopak, co začít dělat. Práce je sice
obsáhlá, ale vzhledem k uvedeným připomínkám hraniční a záleží tedy na obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká byla Vaše konkrétní úloha v popisovaném projektu a jaký byl Váš osobní přínos v projektu. Kolik lidí na
projektu pracovalo?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Osvětlete prosím výpočet zmetkovitosti a celkové úspory.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete prosím cyklus PDSA (ne PDCA).

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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